ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ

Калужский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Пономаренко Д.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. ФИО2 ФИО8, 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Урвачевой Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6, 

при секретаре Кустовой Л.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. ФИО2, гражданки РФ, имеющей образование 11 классов, замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Калужским районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

На основании решения по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Калужским районным судом 

<

адрес>, ФИО1 обязана к выплате алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО12 (в настоящее время фамилия изменена на «ФИО13») Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО12 (в настоящее время фамилия изменена на «ФИО13») Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 умышленно мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в ГКУ «ЦЗН города ФИО2» по вопросам трудоустройства не обращалась. Имея доход от случайных заработков, какую - либо материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала, денежные средства расходует на собственные нужды. Систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимает.

В ходе исполнительных действий по исполнительному производству №, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 письменно предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 письменно предупреждена об административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Калужского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № Калужского судебного района 

<

адрес>, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ срок на 50 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов ФИО1 не отбыто. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ (со дня, следующего за днем вступления в законную силу постановления об административном правонарушения) по ДД.ММ.ГГГГ (по день, предшествующий дню обращения в ГБУЗ «КОКБ»), ФИО1, проживающая по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ ОСП по 

<

адрес> г. ФИО2 по 

<

адрес>, на основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Калужским районным судом 

<

адрес>, исполнительного производства №, решение суда не исполняла.

В результате неуплаты денежных средств ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда, на содержание несовершеннолетней дочери - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ (со дня, следующего за днем вступления в законную силу постановления об административном правонарушения) по ДД.ММ.ГГГГ (по день, предшествующий дню обращения в ГБУЗ «КОКБ»), ФИО1 имеет задолженность по уплате алиментов в размере 15 837 рублей 15 копеек. Расчет задолженности произведен согласно п. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ. 

В результате неуплаты денежных средств ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда, на содержание несовершеннолетней дочери - Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ (со дня, следующего за днем вступления в законную силу постановления об административном правонарушения) по ДД.ММ.ГГГГ (по день, предшествующий дню обращения в ГБУЗ «КОКБ»), ФИО1 имеет задолженность по уплате алиментов в размере 15 837 рублей 15 копеек. Расчет задолженности произведен согласно п. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ. 

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев, имея умысел, направленный на уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, реализуя свой преступный умысел, в период ДД.ММ.ГГГГ (со дня, следующего за днем вступления в законную силу постановления об административном правонарушения) по ДД.ММ.ГГГГ (по день, предшествующий дню обращения в ГБУЗ «КОКБ»), не выплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда 

средства на содержание несовершеннолетних: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинив детям имущественный вред на сумму 31 674 рубля 29 копеек. Расчет задолженности произведен согласно п. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ. 

Из данного периода вычтены дни, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, нахождения ФИО1 на лечении в дневном стационаре ГБУЗ КО НДКО, с ДД.ММ.ГГГГ - обращение ФИО1 за медицинской помощью, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период нахождения ФИО1 на листе нетрудоспособности. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено ей добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего и защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Наказания за преступление, предусмотренное ст. 157 ч.1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. При таких обстоятельствах препятствий для рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, не имеется.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 157 ч.1 УК РФ, поскольку она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, ранее судима, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «алкогольная зависимость», на учете у врача - психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не находит. 

Учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, суд назначает подсудимой ФИО1 наказание в виде исправительных работ, и не находит оснований для назначения менее строгого вида наказания, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания.

Приговор Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осуждена к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, поскольку ФИО4 совершила умышленное преступление небольшой тяжести после вынесения данного приговора, в соответствии со ст. 74 ч.4 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО15 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства ежемесячно. 

Приговор Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: